⁴ Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 141, et alius Ms. sign. eod. num. — ⁵ Comin. l. VII. c. 1. — ⁶ Volater. l. XXII. Pavin. in Inn. VIII. — ⁷ Surt. l. XX. c. 66. Marian. l. XXV. c. 7. — ⁸ Lab. II. brev. p. 172.

sed irrito successu, ut narrat Raphael Volaterranus ¹: « Pacem, inquit, fecit his conditionibus, ut Pontifici census debitus penderetur, et rebelles servarentur incolumes, rege Hispania, Ludovico Stortia ac Laurentio Medice vadibus acceptis, quorum neutrum Ferdinandus cum minime præstaret, missus Petrus Vincentinus camera auditor audacissimus una simul cum Jacobo Volaterrano secretario Apostolico, ac ocuticulario vir prudente ad res repetendas, re infecta revertit ». Ob hanc Ferdinandi peritiam turpem, indecoram pacem cum eo initam creditum est, atque a pluribus Innocentius, quem antea principibus scripsisse, incolumi Ferdinando rege, pacem stare non posse vidimus, in invidiam mollis et limidi animi, abjectique clientum ad eum transfugientium patrocini, tyrannique savitiæ expositorum adductus est: quem Stephanus Intissura, cæteroqui ejus aliorumque Pontificum navos acerrima censura percellere solitus, ita excusat ²: « Quamvis multi multa dixerint de papa Innocentio, quod dictam pacem fecerat in aliquod dedecus Ecclesie, attamen revera in aliquo accusari, aut aliter reprehendi non potest, imo laudandus est ab omnibus, eo quod ad instar Domini nostri Jesu Christi, qui voluit in persona sua acerrimas pati injurias pro salute populi sui, fecit. Nam posito, quod dicta pax fuerit cum detrimento Ecclesie, et suo vilipendio, voluit tamen ipse citius Ecclesiam Dei, cujus ipse caput est, injuriam pati, quam videre mortem et exterminium populi sui, idque bonum, quod ex eo secutum est, ostendit, nam incontinenti in Urbe abundantia omnium rerum, et justitia, quæ tandem exulaverat, rediit ».

22. Nec Gallus Lotharingusve de eo jure queri potuere, cum longiores moras in comparando exercitu auxiliari traxerint. Renatumque a cardinale S. Petri et Genuensi classe diu frustra expectatum fuisse ex Cominao ³ significaverimus, cum nimirum regii assentatores eam expeditionem retardarent, dum insurrebant Carolo, non Renato, sed ipsi regnum Neapolitanum legibus debitum, testaturque idem Cominaus jam tum proceres Neapolitanos attritos a Ferdinando, et Innocentium diutina expectatione fatigatos.

23. Et quidem Infissura et alius Ms. Vaticani auctor, testes oculati, qui singulis diebus eo bello gesta in Commentarios retulerunt accuratissime, tradunt ⁴ Innocentium maximis periculis fuisse circumfusum, excurrente circum ad Urbis mania hoste, ita ut vigesima Januarii die, cum palatini milites ad grassatores propulsandos erupissent, ingentes tumultus facti, omniaque terrore completa sint, sparsa fallaci

fama, Pontificem a Virginio Ursino prodicione obruncatum, et cardinales S. Petri et Andegavensis concitatissimis equis fugam corripuisse ex Urbe, quæ præterea sicariis exulibus completa erat, milesque armatus licentiæ freno laxabat adeo, ut nupte juvenulæ noctu vi raptæ fuerint: ex quibus facinoribus maxima invidia est conflata Innocentio, quamvis æqui amantissimo: parabantur etiam clandestinæ insidiæ, consiliaque de prodenda ac diripienda Urbe agilabantur.

24. *Trepidatur ne rex Ungarus, Ferdinandi gener, in Picenum irrumpat; unde ad ipsum Pontificis litteræ.* — Præterea non leve discrimen aderat Gallorum adventu non tam hæc mala tollenda, quam augenda, quippe Matthias Hungariæ rex Ferdinandi gener sollicitabatur, ut Pontifici bellum inferret, ne illum regno pelleret, pertinuitque Innocentius, ne ille in Picenum irrumperet: atque ideo provinciæ præsidi dedit mandata ⁵ mense Aprili, ut Anconam adversus Hungaricos impetus milite communiret: quæ imperia, suspicione crebrescente, postea repetita ⁶. Neque inanem fuisse metum confirmat Bonfinius ⁷, qui Anconitanos ad Pannoniæ regem defectionem molitos, Pontificiæque diligentia coercitos indicat.

25. Et quidem Matthiam Hungariæ regem Ferdinandi regis Neapolitani, cujus filiam uxorem duxerat, adversus Pontificem partes suscepisse, docent Apostolicæ litteræ ⁸: quippe affinitatis tuendæ gratia in id crimen se abripi passus est, ut a Pontificia in Ferdinandum sententia, quam latam putabat, provocare ausus sit, quasi aliquod tribunal Pontificio augustius dari possit. At Christi vicarius amantissimis litteris Matthiam certiore fecit nullo edicto Ferdinandum adhuc percussum fuisse: sed cum Ferdinandus regni proceres acerbiorè jugo premeret, tantas exarsisse utrinque iras, ut mutuo de Turcis in Italiam evocandis minæ intentatæ fuerint: atque ideo a Pontifice arreptam justissime regni clientelam, provocationem vero iniqûe factam docuit, et clientum causas jure cognosci posse, ac si quid novaret, censuras Matthiæ intentavit.

« Charissimo in Christo filio Matthiæ Hungariæ regi illustri, salutem, etc.

« Scribis nobis te Breve nostrum cum certis processibus contra charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum Siciliæ regem illustrem, socerum tuum, recepisse, et illorum intellectu tenore, necessitate compulsus publice appellationem quondam tuo nomine contentis in eis interponi fecisse, quam nobis in publicam formam destinare curasti, humiliter postulans, ut si quid in hac appellatione contra nos

¹ Volt. I. XXII. — ² Intiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. — ³ Comm. I. VII. c. 1. — ⁴ Ms. arch. Vat. sign. num. 111.